
 

Determinazione n. 208/1788 del 20-12-2023  1/4 
 

 

 

COMUNE DI BRONTE 

CITTA' METROPOLITANA DI CATANIA 
 

 
II AREA - AFFARI GENERALI 

 
N.1788 del Registro Generale 

 
Determinazione  

N. 208 del 20-12-2023  
 
 

 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1, LETTERA 
B) DEL D. LGS. 36/2023 MEDIANTE RICHIESTA DI PREVENTIVI SU MEPA A PIÙ 
OPERATORI ECONOMICI FINALIZZATA ALL'ACQUISTO DI FORNITURE 
INFORMATICHE. CIG ZE93DC61B3 

 
 

IL   RESPONSABILE DELL'AREA 

CONSIDERATO che, da una verifica degli inventari dei beni mobili ed in particolare del materiale 
informatico, si è riscontrato che un considerevole numero dei personal computer in dotazione risulta 
obsoleto ed il personale che li utilizza  a causa di ciò manifesta forti difficoltà nel lavoro ed inoltre 
l’impiego di apparecchiature così “datate” comporta rischi di sicurezza informatica da mitigare; 
CHE pertanto, occorre procedere all’acquisto delle predette forniture informatiche meglio 
specificate nel capitolato tecnico; 
VISTI:  
- il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, ed in particolare il comma 1 dell'art. 17, il quale prevede 
che, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli 
enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
- il D. Lgs. 36/2023 recante il «Codice dei Contratti Pubblici» (di seguito, il “Codice”) e la 
disciplina preesistente non abrogata dal vigente Codice; 
 - l'art. 15 del citato Codice che reca disposizioni in merito alla nomina e al ruolo del RUP e il 
relativo Allegato I.2 Definizione delle attività del RUP; 
 - l'Allegato II.1 al Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 recante Elenchi degli operatori 
economici e indagini di mercato per gli affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria; 
- l'art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs 36/2023 che consente l'affidamento diretto, anche senza 
previo confronto di preventivi, per servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00; 
- l’art. 1, comma 450, della l. 296/2006 e l’art 1, comma 512, l. 208/2015, come modificato dall’art. 
1, comma 419, della l. 232/2016, secondo cui gli Enti Locali sono tenuti a  provvedere ai propri 



 

Determinazione n. 208/1788 del 20-12-2023  2/4 
 

 

approvvigionamenti relativi ad acquisti di beni e servizi informatici e  di connettività esclusivamente 
attraverso gli strumenti di acquisto e di negoziazione di  Consip Spa o dei soggetti aggregatori; 
VISTO il CIG derivato acquisito da questa Stazione Appaltante  ZE93DC61B3; 
ATTESO CHE :   
• l’oggetto del contratto è denominato: "acquisto attrezzature informatiche" ;  
• per l’acquisizione della fornitura in tramite un unico lotto, allo stato, non sono disponibili 
convenzioni Consip raffrontabili con quanto è oggetto di acquisto tramite la presente procedura;  
• per l’affidamento del contratto, pertanto, si può procedere, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), 
d.l. 36/2023, tramite procedura negoziata mediante RdO su MEPA, ponendo a base d’asta la somma 
di € 31.000,00, inclusa IVA per l’acquisto di attrezzature informatiche;  
TENUTO CONTO che: 
- i materiali della fornitura di cui trattasi sono acquisibili sul MePA, previa richiesta di preventivi a 
imprese di provata esperienza nel settore;  
CONSIDERATO che oggetto della RdO è una fornitura avente caratteristiche standardizzate o le 
cui condizioni sono definite dal mercato, e che pertanto può essere utilizzato il criterio del minor 
prezzo ai sensi dell'art. 108, comma 3, del d.lgs. n. 36/2023; 
CHE sotto il profilo del rischio interferenziale nell’esecuzione del presente appalto non si appalesa 
esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, comma 3, del d.lgs. 
81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI pertanto i costi degli oneri di sicurezza 
per i rischi di natura interferenziale sono pari a zero;  
ACCERTATO che la disponibilità finanziaria sui pertinenti capitoli del bilancio 2023 è congrua per 
accogliere la spesa stimata per l'affidamento della fornitura in esame; 
CHE si procederà alla stipula del contratto mediante firma digitale e invio telematico sul Me.PA 
dell’ordine; 
RITENUTO di dover nominare quale Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’ art. 15 del 
D.Lgs 36/2023 il dott. Salvatore Gerbino, Responsabile della Transizione al Digitale;  
RITENUTO inoltre di dover accantonare, in via prudenziale, nelle more dell'adozione da parte 
dell'Ente del nuovo regolamento, una quota massima non superiore al 2% dell'importo a base di 
gara (IVA esclusa) e comunque non superiore a € 100.000,00 per la costituzione provvisoria del 
fondo per gli incentivi alle funzioni tecniche di cui all'art. 45 del Codice, per un importo pari a € 
508,20; 
VISTI lo schema di lettera invito e il  capitolato speciale redatti dal predetto RUP, che si allegano 
al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;   
PRESO ATTO che il quadro economico della fornitura è così determinato:   
Importo a base d’asta soggetto a ribasso          Euro 25.409,84 (attrezzature tecnologiche) 
                                              IVA 22%             Euro    5.590,16        
                                             Totale fornitura    Euro  31.000,00 
Incentivo per funzioni tecniche                        Euro       508,20   
TOTALE COMPLESSIVO                              Euro   31.508,20 
 
Atteso che la spesa non è frazionabile e rientra nel disposto di cui all’art. 183, comma 8, del D.lgs. 
267/2000;  
Visti:   
• - il D.Lgs 267/2000;  
• - Il D.Lgs 36/2023;  
• - il vigente regolamento di contabilità;  
• - VISTO il Decreto Sindacale n. 17 del 20/10/2023 con il quale il Dott. Nunzio M.A. Lupo è stato 
nominato quale sostituto della Dott.ssa Sapia Maria Teresa per l'incarico di Responsabile di 
Posizione Organizzativa "Area Affari Generali"; 

 



 

Determinazione n. 208/1788 del 20-12-2023  3/4 
 

 

D E T E R M I N A 
Per quanto precedentemente esposto e che qui si intende integralmente riportato:  

1) Autorizzare l’espletamento di apposita procedura RDO sul mercato delle PP.AA ( Me.Pa) da 
aggiudicare con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 108, comma 3, D.Lgs n. 36/2023,  
per l’acquisizione di attrezzature informatiche  per l’ammodernamento del parco hardware in 
atto al Comune di Bronte per una spesa complessiva massima stimata così: 
 

a. fornitura oggetto del contratto  (attrezzature tecnologiche)  €     25.409,84 
 

b. Oneri di sicurezza derivanti dai rischi di natura interferenziale €         0,00  
 

c. IVA al 22% sulle voci di cui ai punti a) e b)                           €    5.590,16        
 

Spesa complessiva stimata                                                   €    31.000,00 
 

d. Incentivo per funzioni tecniche                                                 €     508,20 
  Totale complessivo                                                                      € 31.508,20 

 
2) Riconoscere la facoltà di non procedere all’aggiudicazione ai sensi dell’art. 108, comma 10 

del citato D.Lgs n. 36/2023, qualora nessuna offerta risulti conveniente o idonea all’oggetto 
del contratto; 

3) Stabilire che il responsabile unico del progetto di cui all’art. 15 del D.Lgs 36/2023 è il dott. 
Salvatore Gerbino, Responsabile della Transizione al Digitale; 

4) Stabilire che la stipula del contratto avverrà mediante firma digitale e invio telematico sul 
Me.PA dell’ordine di acquisto entro il 31/12/2023; 

5) nelle more dell'adozione, da parte dell’Ente, del provvedimento concernente la definizione dei 
criteri di riparto di cui all'art. 45, comma 3, del d.lgs. n. 36/2023, impegnare definitivamente 
gli importi relativi agli incentivi per funzioni tecniche entro la misura massima stabilita dalla 
legge, individuata nel 2% dell'importo della fornitura, pari ad € 508,20, a valere sugli 
stanziamenti previsti per il presente appalto sul capitolo  3801/11 del bilancio; 

6) Demandare al Responsabile Unico del Procedimento l’esecuzione di tutti gli adempimenti 
necessari per lo svolgimento della procedura di affidamento;  

7)  Approvare lo schema di lettera invito e il capitolato speciale; 
8)  Fare fronte alla spesa complessiva di Euro 31.508,20  nel modo seguente : 
 € 2.400,00, compreso IVA ( importo € 1.967,21, oltre € 11.700,29 per iva ), con imputazione 

della stessa alla missione 01 programma 07 " Elezioni e consultazioni popolari- Anagrafe e 
stato civile" del bilancio 2023, macro-aggregato 02 codice piano dei conti finanziario 
2.2.1.07.002 cap. 4160 PEG avente per oggetto: “ACQUISTO P.C.-POSTAZIONE DI 
LAVORO - UFFICIO ANAGRAFE, STATO CIVILE-FINANZIAMENTO VENDITA 
CAPANNONI ZONA ARTIGIANALE” 

 € 2.000,00, compreso IVA ( importo € 1.639,34, oltre € 360,66 per iva ), con imputazione della 
stessa alla missione 02 programma 01 "Uffici Giudiziari" del bilancio 2023, macro-aggregato 
02 codice piano dei conti finanziario 2.2.1.07.002 cap. 4293 PEG avente per oggetto: 
“ACQUISTO PC PER L'UFFICIO DEL GIUDICE PACE” 

 € 2.000,00, compreso IVA ( importo € 1.639,34, oltre € 360,66 per iva ), con imputazione della 
stessa alla missione 01 programma 11 "Altri servizi generali" del bilancio 2023, macro-
aggregato 02 codice piano dei conti finanziario 2.2.1.07.002 cap. 4244 PEG avente per 
oggetto: “ACQUISTO P.C. - POSTAZIONE DI LAVORO - SERVIZIO CONTENZIOSO” 

 € 2.847,00 compreso IVA ( importo € 2.333,61, oltre € 513,39 per iva) con imputazione della 
stessa alla missione 01 programma 03 "Gestione Economico finanziaria…” del bilancio 2023, 
macro-aggregato 02 codice piano dei conti finanziario 2.2.1.07.002 cap. 3810/10 PEG avente 



 

Determinazione n. 208/1788 del 20-12-2023  4/4 
 

 

per oggetto: “ACQUISTO P.C. - POSTAZIONE DI LAVORO -GESTIONE ECONOMICA 
FINANZIARIA”; 

 € 21.753,00 compreso IVA ( importo € 17.830,33, oltre € 3.922,67,per iva) con imputazione 
della stessa alla missione 01 programma 11 “Altri servizi generali" del bilancio 2023, macro-
aggregato 02 codice piano dei conti finanziario 2.2.1.07.002 cap. 3801/11 PEG avente per 
oggetto: “POSTAZIONI HARDWARE E PERIFERICHE”; 

 € 508,20 relativi agli incentivi per funzioni tecniche entro la misura massima stabilita dalla legge, 
individuata nel 2% dell'importo della fornitura con imputazione della stessa alla missione 01 
programma 11 “Altri servizi generali" del bilancio 2023, macro-aggregato 02 codice piano 
dei conti finanziario 2.2.1.07.002 cap. 3801/11 PEG avente per oggetto: “POSTAZIONI 
HARDWARE E PERIFERICHE”; 

9) Dare atto, ai sensi del vigente Piano della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, 
dell’inesistenza di conflitti di interesse nella presente procedura;  

10)  Dare atto del rispetto delle prescrizioni di cui all’art. 183, comma 8, del D. Lgs n. 267/2000.  
11)  Trasmettere la presente determinazione al Servizio ‘ Ragioneria e Finanze" ai sensi dell’art. 

29 del Regolamento di contabilità. 
12)  Disporre che il presente atto venga pubblicato all’Albo pretorio on line ai sensi dell'art 67, 

comma 6, del vigente regolamento degli Uffici e dei servizi e venga, altresì, pubblicato nella 
Sezione "Amministrazione trasparente", sottosezione di 1° livello "Provvedimenti" 
sottosezione di 2° livello "Provvedimenti dirigenti", voce "determinazioni". 

13)  Dare atto che le pubblicazioni di cui al precedente punto sono curate rispettivamente 
dall’Ufficio Messi Notificatori per l’albo pretorio on line e, dall’ufficio CED per la sezione 
"Amministrazione trasparente". 

 
 
 
 IL   RESPONSABILE DELL'AREA 
  NUNZIO MARIA ANTONINO LUPO 

 
 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 
 


